

Vallensbæk Skoles trafikpolitik

Vallensbæk Skole vil medvirke til at forebygge og undgå trafikulykker på skolevejen. Det samme gælder ved arrangementer og ekskursioner i skolens regi.

Det betyder, at vi vil give eleverne de bedste forudsætninger for, at elever, forældre og medarbejdere kan færdes sikkert omkring skolen i og uden for skoletiden.

Trafikpolitikken skal bidrage til at:

- alle børn bevæger sikkert
- alle børn og voksne er rollemodeller
- alle børn og voksne samarbejder om sikker trafik

AT BEVÆGE SIG SIKKERT

Vallensbæk Skole vil arbejde for at eleverne udnytter muligheden for bevægelse ved at cykle til og fra skole.

Emne	Handling		
Mindre morgenmylder	Skolens holdning er, at det er vigtigt, at børnene lærer at færdes i trafikken ved at cykle eller gå i skole. Det giver bedre trafikanter, mindre trafikchaos og mere tryghed for alle.		
Lavere hastighed på skolevejen	Vi forventer at forældre og medarbejdere overholder fartgrænsen.		

På cykel til skole	Vallensbæk Skole anbefaler generelt, at børnene cykler til skole fra 3. klasse. Skolevejen skal være øvet mange gange sammen med en forælder, før børnene kører på egen hånd. Husk cykelhjelm!		
Cykelhelme	Vi opfordrer alle lærere, elever og forældre til at bruge cykelhjelm.		
På tur med skolen	Klasserne orienteres på forhånd om, at alle har ansvar både for sig selv og hinanden, når de er på tur.		
Cykellygter i den mørke tid	Ved mørketid sætter vi fokus på lygter og reflekser sammen med politiet og ved "Middagssamlinger".		
Med "svømmebus"	Børnene skal bruge sele i "svømmebussen" – og have respekt for vejen, når de venter på bussen.		
AT VÆRE ROLLEMODELLER			
Vallensbæk Skole vil arbejde for, at lærere og forældre husker deres rolle som forbilleder i trafikken.			
Emne	Handling		
Skolens ansatte	Alle skolens ansatte		

er rollemodeller når det gælder sikker kørsel	forventes at overholde færdselsloven og signalere rigtig og sikker adfærd i trafikken.		
Forældrene: - fart - seler - afsætning	På forældremøder indgår skolen i en dialog om deres ansvar og rolle som 'det gode eksempel'.		
AT SAMARBEJDE Vallensbæk Skole vil arbejde for at skabe et bredt samarbejde som forudsætningen for elevernes trafiksikkerhed.			
Emne	Handling		
Forældrene	Vallensbæk Skoles undervisning i færdsel bygger på forudsætninger, som eleverne har med hjemmefra.		
Politiet	Politiet bør så vidt muligt deltage i samarbejdet og i undervisningen.		